
1 
 

  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

n° 144 del 29.12.2016 

 
 
 
OGGETTO: Legge 23/12/1998 n. 448, art. 27 - Fornitura gratuita o semigratuita di libri 

di testo per l’anno scolastico 2016/2017 – Approvazione graduatoria 
PROVVISORIA e assunzione impegno di spesa. 

  

  

  

  

 
 
 
 
 
  



2 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il Decreto sindacale N. 9 del 08/08/2016 con il quale il sindaco in applicazione del disposto di cui 

all’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 individua  quale Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi Sociali la 

Dott.ssa Giovanna Puligheddu; 

VISTO il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000;  

RICHIAMATA  la legge 23 dicembre 1998 recante “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 

sviluppo” ed, in particolare, l’articolo 27 “Fornitura gratuita dei libri di testo” il quale dispone che i comuni 

provvedano a garantire la gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono 

l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti;  

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 320 del 5 agosto 1999, n. 226 del 4 luglio 2000 e n. 

211 del 6 aprile 2006 recanti disposizioni attuative dell’art. 27 della legge sopraccitata; 

RICHIAMATA  la Delibera della Giunta Regionale n. 60/13 dell'8.11.2016 con la quale si attivano le azioni di 

sostegno al diritto allo studio 2016, anche mediante il seguente intervento: 

- Buono libri, ossia rimborso spese per l’acquisto dei libri di testo di cui all’articolo 27 della Legge 

n.448/1998 per l’a.s. 2016/2017, in modo proporzionale al numero dei residenti nei singoli Comuni 

della Sardegna nelle fasce di età comprese tra gli 11 e 15 anni e tra i 16 e i 18 anni. 

RICHIAMATA  la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione n. 398/12742 del 10/11/2016 recante 

“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2016. Riparto fondi in favore dei Comuni della Sardegna. 

Approvazione indicazioni operative e modulistica” con la quale si approvano i Piani di riparto dei contributi 

per il diritto allo studio 2016 in favore dei Comuni della Sardegna e si assegna al Comune di Birori 

relativamente all'intervento sopra descritto, per l’anno scolastico 2016/2017, la somma complessiva di € 

748,00 così ripartita: 

� € 494,00 per gli studenti della scuola secondaria di I grado e del 1° e 2° anno della scuola secondaria di 

II grado; 

� 254,00 per gli studenti delle classi dal 3° al 5° anno della scuola secondaria di II grado; 

ATTESO CHE, sulla base delle indicazioni operative approvate con la citata determinazione n. 398/12742 

del 10/11/2016: 

� i beneficiari del contributo sono gli studenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 

� possono presentare domanda il genitore o il rappresentante legale dello studente o lo stesso studente 

se maggiorenne il cui Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) ai sensi del D.P.C.M. 

05.12.2013 n° 159, rilasciato nel 2016 e in corso di validità, sia inferiore o uguale a € 14.650,00; 

� le spese ammissibili sono le spese sostenute per l’acquisto libri di testo adottati dalla propria scuola; 

� le graduatorie dei beneficiari dovranno essere stilate in ordine crescente di valore ISEE, pertanto si 

procederà alla liquidazione delle somme in tale ordine sino alla completa estinzione delle risorse 

assegnate, senza riduzione alcuna; 



3 
 

VISTE le domande presentate ai fini della concessione del beneficio in argomento e la documentazione 

allegata; 

DATO ATTO  che: 

1) entro il termine fissato del 19 dicembre 2016, risultano pervenute n. 6 domande di partecipazione al 

concorso; 

2) a seguito dell’istruttoria delle istanze:  

� n. 4 richieste di rimborso saranno totalmente rimborsate; 

� n. 1 rimborsata parzialmente; 

� n.1 non beneficiaria di rimborso per insufficienza delle risorse assegnate;  

RITENUTO, altresì, di ammettere a concorso le spese  effettivamente sostenute dalle famiglie per i libri di 

testo e, nell’ipotesi di libri acquistati di “seconda mano”, la spesa pari, al massimo, alla metà del prezzo di 

copertina; 

ATTESA  la necessità di provvedere all’approvazione della graduatoria fissando in giorni 10 dalla data di 

pubblicazione il termine per la presentazione di eventuali ricorsi ed osservazioni; 

PRESO ATTO: 

� che, sulla scorta della documentazione acquisita, le somme complessive della spesa sostenuta 

ammontano a complessivi Euro 1.058,92,di cui: 

o euro 491,45 per le classi della secondaria di I grado e la I e II classe di secondo grado;  

o euro 567,47 per le classi dalla 3a alla 5a Secondaria Superiore; 

RILEVATO  che la somma totale disponibile da impegnare ammonta a euro 748,00 di cui: 

• euro 491,45 destinata alle classi della secondaria di I grado e la I e la II classe di secondo grado; 

• euro 256,55 per le classi dalla 3a alla 5a; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa 
 

DI APPROVARE  la graduatoria provvisoria del concorso per l’assegnazione dei contributi per la fornitura 

gratuita o semigratuita di libri di testo, per l’anno scolastico 2016/2017, agli alunni che frequentano le scuole 

secondarie di I e II grado, sia statali che paritarie, che si allega alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, dando atto che a seguito dell’esame delle domande la suddetta graduatoria  risulta 

così composta: 

� n. 2 beneficiari di contributi per la fornitura gratuita e/o semigratuita  dei libri di testo, alunni della 

scuola secondaria  di secondo grado, 2a classe;  

� n. 4 beneficiari di contributi per la fornitura gratuita e/o semigratuita  dei libri di testo, alunni delle 

classi  3a,  4a e 5a della scuola secondaria di secondo grado; 



4 
 

DI STABILIRE  in giorni 10, decorrenti dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line per la 

presentazione di eventuali ricorsi ed osservazioni avverso la predetta graduatoria da parte dei soggetti 

interessati; 

DI DARE ATTO che entro il termine fissato del 19 dicembre 2016, risultano pervenute n. 6 domande di 

partecipazione al concorso di cui: 

� n. 4 richieste di rimborso saranno totalmente rimborsate; 

� n. 1 rimborsata parzialmente; 

� n.1 non beneficiaria di rimborso per insufficienza delle risorse assegnate;  

DI IMPEGNARE, contestualmente, la somma complessiva di € 748,00 a favore degli studenti, secondo gli 

importi stabiliti nella graduatoria allegata alla presente come segue: 

- in quanto a € 491,45 a favore degli alunni della secondaria di I grado e la I e II classe di secondo 

grado; 

- in quanto a € 256,55 a favore degli alunni delle classi terza, quarta e quinta  della scuola secondaria 

di secondo grado; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 748,00 sul cap. 1449 – Imp. n. 00198 –; 

DI DARE ATTO  che l’obbligazione sarà esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di competenza 

finanziaria di cui al D. Lgs 118/2011, nell’esercizio 2016; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune.birori.nu.it. ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e all’albo pretorio on line conformemente alle 
disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69. 

 

Birori, 29 dicembre 2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE  

f.to  A.S. Giovanna Puligheddu 

_______________________________ 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
Si esprime parere favorevole, si attesta la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di 
finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti, indiretti pregiudizievoli, 
patrimoniali e di equilibrio di bilancio, della spesa di € 748,00 come indicato in premessa. 
 
Birori, 29.12.2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                           f.to    Rag. Teresa Tatti  

 

 


